

This question paper consists of 18 questions and 8 printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में 18 प्रश्न तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

| | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|

अनुक्रमांक

Code No. 36/ISS/2
कोड नं०

349

HISTORY
इतिहास
(315)

Set/सेट

A

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1.
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)
2.

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the question paper.
2. Please check the question paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. Making any identification mark in the answer-book or writing roll number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
4. Write your Question Paper Code No. 36/ISS/2, Set **A** on the answer-book.
5. (a) The question paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the answer-book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 36/ISS/2, सेट **A** लिखें।
5. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिन्दी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिन्दी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिन्धी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिन्दी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

HISTORY

इतिहास

(315)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

Note : (i) All questions are compulsory. Marks are indicated against each question.
(ii) Answer Question Nos. **1 to 4** in not more than 20 words each, Question Nos. **5 to 12** in not more than 80 words each and Question Nos. **13 to 17** in not more than 200 words each.

निर्देश : (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।
(ii) प्रश्न संख्या **1** से **4** तक के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 शब्दों में, प्रश्न संख्या **5** से **12** तक के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों में और प्रश्न संख्या **13** से **17** तक के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए।

1. Who was Charaka? Name his well-known work. 2

चरक कौन था? उसकी सर्वप्रसिद्ध कृति का नाम बताइए।

2. Which two anti-Hindu laws were abolished by Akbar? 2

वे कौन-से दो हिन्दू-विरोधी कानून थे जिनको अकबर ने समाप्त कर दिया था?

3. What was the significance of Babur's advent into India? 2

बाबर के भारत आगमन का क्या महत्व था?

4. What lesson did the Indians learn from the Ilbert Bill Controversy? 2

इलबर्ट बिल विवाद से भारतवासियों ने क्या पाठ पढ़ा?

5. Give any *four* causes for the disappearance of the Harappan Culture.

4

OR

Mention any *four* features of the Rig Veda.

हड़प्पा सभ्यता के लुप्त होने के कोई चार कारण दीजिए।

अथवा

ऋग्वेद की किन्हीं चार विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

6. What steps did Sikandar Lodi take for the development of agriculture?

4

OR

Who was Krishnadeva Raya? Mention any *two* of his achievements.

कृषि के विकास के लिए सिकन्दर लोदी ने क्या उपाय अपनाये थे ?

अथवा

कृष्णदेव राय कौन था? उसकी किन्हीं दो उपलब्धियों का उल्लेख कीजिए।

7. Mention the *four* principles on which Babur based his State.

4

OR

What was Jahangir's contribution to painting?

बाबर ने जिन चार सिद्धान्तों के आधार पर अपने राज्य की स्थापना की उनका उल्लेख कीजिए।

अथवा

चित्रकला के क्षेत्र में जहाँगीर का क्या योगदान रहा?

8. Describe the main features of the Dual System of Administration (1765) of Bengal. 4

OR

What were the social evils related to women prevalent in the 19th Century?
बंगाल में लागू की गयी द्वैधात्मक शासन प्रणाली (1765) की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

अथवा

उन्नीसवीं शताब्दी में प्रचलित स्त्रियों से सम्बन्धित सामाजिक बुराइयाँ क्या थीं?

9. Why did the sages divide the life of a person into four stages? Examine *two* features of the second stage. 4

OR

What was the impact of Buddhism on contemporary society?

ऋषियों ने मानव जीवन को चार आश्रमों या चरणों में क्यों विभाजित किया? द्वितीय चरण की दो विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

अथवा

तत्कालीन समाज पर बौद्ध-धर्म का क्या प्रभाव पड़ा?

10. Explain the political achievements of Muhammad Ghori in India. 4

OR

Examine the effects of Timur's invasion on the Delhi Sultanate.

भारत में मुहम्मद गोरी की राजनैतिक उपलब्धियों की व्याख्या कीजिए।

अथवा

दिल्ली सल्तनत पर तैमूर के आक्रमण के परिणामों का परीक्षण कीजिए।

11. What was the Sulh-Kul policy? Why did Akbar follow this policy? 4

OR

Why is Sher Shah regarded as the forerunner of Akbar?

सुलह-कुल नीति से क्या अभिप्राय है? अकबर ने इस नीति को क्यों अपनाया था?

अथवा

शेरशाह को अकबर का अग्रसर क्यों कहा जाता है?

12. Explain the factors responsible for the introduction of Subsidiary Alliance by Lord Wellesley in India.

4

OR

“The nationalist movement played a significant role in weakening the Caste System.” Explain.

भारत में लॉर्ड वेलेसली द्वारा सहायक संधि व्यवस्था को लागू करने के उत्तरदायी कारकों की व्याख्या कीजिए।

अथवा

“राष्ट्रीय आन्दोलन ने जाति-प्रथा को कमजोर बनाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभायी।” व्याख्या कीजिए।

13. Describe with examples, the contribution of ancient India in language and literature.

10

OR

Discuss the main features of the agrarian economy of ancient India.

भाषा तथा साहित्य के क्षेत्र में प्राचीन भारत के योगदान का उदाहरणों के साथ वर्णन कीजिए।

अथवा

प्राचीन भारत की कृषि-आधारित अर्थव्यवस्था की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

14. “Asoka was a true humanist.” In the context of this statement examine the humanitarian activities of King Asoka.

10

OR

Examine any *five* changes that occurred in religious life during the Gupta Period.

“अशोक एक सच्चा मानववादी था।” इस सन्दर्भ में राजा अशोक के कल्याणकारी कार्यों का परीक्षण कीजिए।

अथवा

गुप्तकालीन धार्मिक जीवन में आये किन्हीं पाँच परिवर्तनों का परीक्षण कीजिए।

15. "During the Sultanate period, both inland and foreign trades were quite extensive." In the light of this statement examine the trading activities of the Sultanate.

10

OR

Explain the main features of Aurangzeb's religious policy.

“सल्तनत काल में देशी और विदेशी व्यापार खूब विकसित थे।” इस कथन के सन्दर्भ में सल्तनत की व्यापारिक गतिविधियों का परीक्षण कीजिए।

अथवा

औरंगज़ेब की धार्मिक नीति की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

16. Explain the administrative changes introduced by the British in India after the Revolt of 1857.

10

OR

Examine the main proposals of the Mountbatten Plan (1947). What was the attitude of the Congress leaders towards the plan?

1857 ई० के विद्रोह के बाद ब्रिटिश सरकार द्वारा भारत में किये गये प्रशासनिक परिवर्तनों की व्याख्या कीजिए।

अथवा

माउंटबेटेन योजना (1947) के मुख्य प्रस्तावों की समीक्षा कीजिए। इस योजना के प्रति काँग्रेस नेताओं का दृष्टिकोण क्या था?

17. Analyse the reasons for the unequal position of women in Indian society.

10

OR

Critically examine *two* major issues of dispute between India and Pakistan.

भारतीय समाज में महिलाओं की असमान स्थिति के कारणों का विश्लेषण कीजिए।

अथवा

भारत और पाकिस्तान के बीच विवाद के दो मुख्य विषयों की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

(a) *Ancient India*

- (i) Extent of the Chola Empire
- (ii) Important Places : Nellore, Tanjore, Madurai, Kanchi, Gangaikonda-Cholapuram

OR

(b) *Medieval India*

- (i) Extent of the Mughal Empire in 1707 AD
- (ii) Important Places : Surat, Mewar, Allahabad, Calcutta (Kolkata), Berar

OR

(c) *Modern India*

- (i) Extent of the British Empire in 1856 AD
- (ii) Important Places : Bombay, Nagpur, Sambalpur, Satara, Delhi

दिये गये भारत के रेखा मानचित्र पर निम्नलिखित को चिह्नित कीजिए :

(क) प्राचीन भारत

- (i) चोल साम्राज्य की सीमाएँ
- (ii) मुख्य स्थान : नेल्लोर, तंजोर, मदुरई, कांचि, गंगाईकोंडा-चोलापुरम

अथवा

(ख) मध्यकालीन भारत

- (i) 1707 ई० में मुगल साम्राज्य की सीमाएँ
- (ii) मुख्य स्थान : सूरत, मेवाड़, इलाहाबाद, कलकत्ता (कोलकाता), बेरार

अथवा

(ग) आधुनिक भारत

- (i) 1856 ई० में ब्रिटिश साम्राज्य की सीमाएँ
- (ii) मुख्य स्थान : बम्बई, नागपुर, सम्बलपुर, सतारा, दिल्ली

Note : The following Question is for the *Blind Candidates* only in lieu of Question No. **18**.

निर्देश : नीचे दिया गया प्रश्न केवल दृष्टिहीन परीक्षार्थियों के लिए, प्रश्न संख्या **18** के स्थान पर है।

Explain the main contribution of Bal Gangadhar Tilak towards Freedom Movement.

10

स्वाधीनता आन्दोलन में बाल गंगाधर तिलक के मुख्य योगदान की विवेचना कीजिए।

★ ★ ★